UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N9 52/93

Departa-

Ex-e
tensão;

Sessão

RESOLVE:

Desen-

do De-

no

do

Revogam-se as disposições em contrário.Art. 49 -

SALA DAS SESSÕES, ACOSTO DE 1993DE23

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário da
Ordinária do dia 23 de agosto de 1993,

Art. 19 - Criar o Departamento de Psicologia Social e do
volvimento no âmbito do Centro de Estudos Gerais.

ROBERTO CA CUNHA PENEDO
PRESIDENTE

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO CA UNIVERSICADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o que consta do Processo n9 6.647/92-49 - I

mento de Psicologia do Centro de Estudos Gerais;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação

Art. 39 - Alocar no novo Departamento de Psicologia Social e

Desenvolvimento as disciplinas conforme constante no ANEXO II.

Art. 29 - Aprovar a transferência de 15 (quinze) docentes

partamento de Psicologia, sigla DPSl, para o novo Departamento de Psicolo
gia Social e do Desenvolvimento, sigla DPSO, conforme relação constante

ANEXO I.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO I - RESOLUÇÃO N2 52/93-CEPE

RELAÇÃO DOS PROFESSORES QUE 1RÃD GCLPCR O NCKO DEPARTA&B^TO

01 . ANTONIO CARLOS ORTEGA

02. CLCVES ALVES EAIER

03. HELERINA APARECI CA NCMD

HELOÍSA M3ULIN CE ALENCAR (em processo de nomeação)04.

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO05.
LÍDIO DE SOUZA06.
MARIA ANGELA VARELLA CABRAL07.

MARIA DE FÁTIMA QUINTAL DE FREITAS08.

MARIA JURACY OLIVEIRA CASTAR09.

MARIA MARGARIDA PEREIRA RODRIGUES10.

PAULO ROGÉRIO hEIRA MENANDROI I .

ROSANY APARECIDA LASMAR PEREIRA PAIVA12.

SÔNIA REGINA FIORIM ENLMO13.

VERA MARIA SOEI RO SBvERARO14.

ZE1DI ARAÚJO TRIbCADE15.

02.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

01. Topicos Especiais em Psicologia da Indústria I PSI 1628

02. Topicos Especiais em Psicologia da Indústria II PSI 1629

03. Psicologia Comunitária PSI 1633

Estudos Complementares em Psicologia Social PSI 163704.

Estudos Complementares de Met. de Pesquisa PSI 163805.

Estudos Complementares em Psic. do Desenvolvimento PSI 163906.

* Estudos Carpi ementares de Psic. Geral e Experimental 1643PSI07.

PSI 164408. Pesquisa em Psicologia

I645PSI09. Ergonomia

PSI 164710. Terapia ComportamentaI

11. Estudos Monográficos em Psicologia PSI 1650

continuarão sob a

serão

RELAÇÃO DISCIPLINAS QUE IRÃD FAZER PARTE DO NOuO DEPARTZfteTTO, RECEBEN

DO O CCD. PSO - DISCIPLINAS OPTATIVAS

As disciplinas Estágio supervisionado I e II,

responsabi I idade do Núcleo de Psicologia Apl içada, que

distribuídas proporcionalmente para os Departamentos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Psicologia Social (PSI 1 562) código atual
Psicologia Social (PSI 0761 ) código atual
Psicologia do Desenvolvimento (PSI 1 696) código atual
Psicologia Aplicada ã Administração (PSI 2158) código atual

Educação A-l (PSI 0770)Psicologia da
Educação I (PSI 2636)Psicologia da
Educaçao I (PSI 3145)Psicologia da

Soc i a 1 .
destes

Criar a disciplina PSO - Introdução ã Psicologia Social - 60 h - 4-0-0 -4
cred. para os cursos de Administração, Biblioteconomia e Comunicação
Esta disciplina vem a substituir a disciplina PSI 0759 ora el i mi nada
Cursos.

RELAÇÃO DAS DISCIPLINAS QUE IFÃO FAZm PARTE DO NCW DEPARTAMENTO, RECEBENDO
O CCD. PSO - DISCIPLINAS OFERECIDAS PARA OUTROS CURSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

52/93-CEPE

02.

05.

08.

•k

17.

As disciplinas assinaladas com (*),passam a denominar-se:

I

02* Passa a denominar-se Psicologia ComportamentaI
05* Passa a denominar-se Psicologia Geral e Experimental
08* Passa a denominar-se Psicologia Geral e Experimental
10* Passa a denominar-se Psicologia Geral e Experimental
17* Passa a denominar-se Processos Cognitivos

PSI

PSI

PSI

PSI

PSI

PSI

PSI

PSI

PSI

PSI

PSI

PSI

PSI

PSI

PSI

PSI

PSI

1339

1312

1314

1315

1309

1318

1320

1319

1319

1311

1321

1336

1401

1338

1337

1410

1308

I I

I I I

RELAÇÃO DAS DISCIPLINAS QUE IRÃO FAZ® PARTE DO NXO DEPARTAMENTO, RECEBEM»
O CÓD. PSO

ANEXO l I - RESOLUÇÃO NQ

01. Método Científico em Psicologia
* Teorias e Sistemas Psicológicos III

03. Psicologia do Desenvolvimento I
04. Psicologia do Desenvolvimento II

* Psicologia Geral e Experimental II
06. Psicologia Social I
07. Psicologia do Desenvolvimento lll

* Psicologia Geral e Experimental Hl
09. Psicologia Social II
10. * Psicologia Gera) e Experimental IV
11. Métodos e Técnicas de Pesquisa I
12. Psicologia da Indústria I
13. Métodos e Técnicas de Pesquisa II
14. Ps i co I og i a do Excepc i ona l
15. Psicologia da Indústria II
16. Seleção e Orientação Profissional

* Psicologia Geral e Experimental I